yang memiliki arti cobaan, ujian atau bala’.1 يمحن

Sedangkan secara istilah mihnah adalah ujian keyakinan yang ditujukan

kepada para ulama, ahli hadits dan hukum sehubungan dengan permasalahan

penciptaan al-Qur’an, Di antaranya adalah Ahmad bin Hambal (W. 855/ 240 H),

karena keteguhannya mempertahankan pendapat bahwa al-Qur’an adalah qadim

(tidak diciptakan). Adapun peristiwa tersebut terjadi pada masa khalifah Abbasiyah

yaitu khalifah al-Ma’mun (170 H/ 785 M - 218 H/ 833 M).2 Peristiwa mihnah

tersebut terjadi selama tiga periode pemerintahan yaitu al-Ma’mun, al-Mu’tasim (W

227 H) dan al-Watsiq (W 232 H).

B. Timbulnya Mihnah

Peristiwa mihnah yang terjadi pada masa khalifah al-Ma’mun itu karena

perbedaan pendapat sehubungan dengan paham khalq al-Qur’an.